
Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 707-A | Página 1	          Terça-feira, 05 de maio de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

 
= DECRETO Nº 5.293, DE 05 DE MAIO DE 2020 = 

 
“Dispõe sobre a abertura de CRÉDITO ADICIONAL no valor total de R$ 886.031,24 
destinado a SUPLEMENTAR as dotações que especifica e dá outras providências”. 

 
 
 
VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal de Morro 
Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
 
 

ARTIGO 1º – Nos termos do Inciso I, do Artigo 4º, da Lei Nº 3.246, de 18/12/2019 
(Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Morro Agudo para o Exercício de 2020), combinado com o Inciso I, 
do Artigo 41, da Lei Federal Nº 4.320, de 17/03/1964 (Normas Gerais de Direito Financeiro para Elaboração e Controle 
dos Orçamentos e Balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal), fica aberto um CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR, no valor total de R$ 886.031,24 (oitocentos e oitenta e seis mil, trinta e um reais e 
vinte quatro centavos), observadas as seguintes classificações institucional, funcional, por estrutura programática 
e por natureza da despesa orçamentária: 

 
04: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
01: ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
04.122.0018.2.004: Serviços Administrativos e Pessoal 

3.3.90.36.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (Ficha 29) ..................... R$ 1.200,00 
Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 
 
07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.) 
10.301.0016.2.055: Piso de Atenção Básica em Saúde 

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 145) ...................................................... R$ 19.437,09 
3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 148) ............ R$ 341.356,22 

Recurso: 1005 (Convênio Vinculado À Saúde – União) 
Fonte de Recurso: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados) 
Código de Aplicação: 300 (Saúde) 
 
07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.) 
10.302.0016.2.056: Atenção à Saúde da População para Procedimentos em Média e Alta Complex. 

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 153) ................ R$ 3.751,34 
Recurso: 1005 (Convênio Vinculado À Saúde – União) 
Fonte de Recurso: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados) 
Código de Aplicação: 300 (Saúde) 
 
08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
01: ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DA EDUCAÇÃO 
12.122.0011.2.022: Coordenação e Manutenção da Secretaria da Educação 

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 180) ..................... R$ 60,00 
Recurso: 1040 (Educação – Ensino Fundamental 25%) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 220 (Ensino Fundamental) 
 

PODER EXECUTIVO DE MORRO AGUDO

Atos Oficiais Decretos



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 707-A | Página 2	           Terça-feira, 05 de maio de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

 
08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
03: ENSINO INFANTIL 
12.365.0010.1.005: Construção, Ampliação e Reforma de Creches e Pré-Escolas 

4.4.90.51.00: Obras e Instalações (Ficha 204) ........................................................ R$ 294.244,49 
Recurso: 1007 (Convênios Vinculados Educação – União) 
Fonte de Recurso: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados) 
Código de Aplicação: 200 (Educação) 
 
08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
04: FUNDEB 
12.361.0011.1.006: Construção, Ampliação e Reforma de Escolas do Ensino Fundamental (40%) 

4.4.90.51.00: Obras e Instalações (Ficha 221) ........................................................ R$ 224.482,10 
Recurso: 1039 (Convênio Vinculado a Educação – Fun.D.E.B. Outros) 
Fonte de Recurso: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados) 
Código de Aplicação: 262 (Educação: Fun.D.E.B. – Outros) 
 
08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
06: ENSINO SUPERIOR 
12.364.0015.2.032: Contribuição a Universitários 

3.3.90.18.00: Auxílio Financeiro a Estudantes (Ficha 271) ......................................... R$1.500,00 
Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 
 
 
TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES ...................................................... R$ 886.031,24 

 
 
PARÁGRAFO ÚNICO – Nos termos do Inciso III, do Parágrafo 1º, do Artigo 43, 

da Lei Federal Nº 4.320, de 17/03/1964 (Normas Gerais de Direito Financeiro para Elaboração e Controle dos Orçamentos 
e Balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal), o valor do CRÉDITO ADICIONAL, aberto no 
caput deste artigo, será coberto com os recursos resultantes das ANULAÇÕES PARCIAIS das seguintes 
DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS vigentes: 

 
02: EXECUTIVO 
01: GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS 
04.122.0002.2.001: Manutenção do Gabinete do Prefeito e Dependências 

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 003) ............................................................. R$ 64,73 
Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 
 
04: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
01: ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
04.122.0018.2.004: Serviços Administrativos e Pessoal 

3.3.90.32.00: Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita (Ficha 27) ....... R$ 11.000,00 
3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 30) ......................... R$ 0,02 

Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 
 
05: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO 
01: FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO 
04.123.0019.2.008: Gestão Financeira 

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 56) ....................... R$ 34,42 
Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 
 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 707-A | Página 3	           Terça-feira, 05 de maio de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

 
06: SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA 
01: ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0021.2.009: Manutenção e Coordenação da Assistência Social 

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 70) ............................................................. R$ 127,00 
3.3.90.32.00: Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita (Ficha 71) ......... R$ 9.335,00  
3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 73) ..................... R$ 523,69 

Recurso: 1076 (Assistência Social – Geral) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 510 (Assistência Social – Geral) 
 
06: SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA 
02: FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 
08.243.0006.2.011: Integração ao Menor 

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 082) ........................................................ R$ 1.336,07 
Recurso: 1076 (Assistência Social – Geral) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 510 (Assistência Social – Geral) 
 
06: SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA  
03: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0021.2.013: Proteção Especial 

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 092) ........................................................... R$ 774,44 
Recurso: 1006 (Convênio Vinculado Assistência Social – União) 
Fonte de Recurso: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados) 
Código de Aplicação: 500 (Assistência Social) 
 
06: SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA  
03: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0021.2.013: Proteção Especial 

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 093) ........................................................... R$ 526,79 
Recurso: 1015 (Convênio Vinculado a Assistência Social – Estado) 
Fonte de Recurso: 02 (Transf. e  Convênios Estaduais – Vinculados) 
Código de Aplicação: 500 (Assistência Social) 
 
06: SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA  
03: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0021.2.014: Proteção Básica 

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 099) ........................................................... R$ 696,73 
Recurso: 1006 (Convênio Vinculado Assistência Social – União) 
Fonte de Recurso: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados) 
Código de Aplicação: 500 (Assistência Social) 
 
06: SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA  
03: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0021.2.014: Proteção Básica 

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 100) ........................................................... R$ 316,75 
Recurso: 1015 (Convênio Vinculado a Assistência Social – Estado) 
Fonte de Recurso: 02 (Transf. e  Convênios Estaduais – Vinculados) 
Código de Aplicação: 500 (Assistência Social) 
 
06: SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA  
03: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0021.2.015: Programa Bolsa Família 

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 107) ........................................................... R$ 234,34 
Recurso: 1006 (Convênio Vinculado Assistência Social – União) 
Fonte de Recurso: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados) 
Código de Aplicação: 500 (Assistência Social) 
 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 707-A | Página 4	           Terça-feira, 05 de maio de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

 
07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.) 
10.122.0016.2.053: Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde 

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 120) .............. R$ 35.195,00 
Recurso: 1005 (Convênio Vinculado À Saúde – União) 
Fonte de Recurso: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados) 
Código de Aplicação: 300 (Saúde) 
 
07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.) 
10.122.0016.2.053: Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde 

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 432) ................ R$ 1.350,00 
Recurso: 1095 (União - Recursos para Combate ao COVID-19) 
Fonte de Recurso: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados) 
Código de Aplicação: 312 (Recurso para o Combate ao Coronavirus) 
 
07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.) 
10.301.0016.1.002: Construção, Ampliação e Reforma de Unidades de Saúde e Centro Odontológico 

4.4.90.51.00: Obras e Instalações (Ficha 122) .......................................................... R$ 85.000,59 
Recurso: 1001 (Saúde – Manutenção: 15% da Saúde – Geral) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 310 (Saúde Geral) 
 
07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.) 
10.301.0016.2.017: Manutenção da Atenção Básica 

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 132) ............ R$ 306.646,31 
Recurso: 1001 (Saúde – Manutenção: 15% da Saúde – Geral) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 310 (Saúde Geral) 
 
07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.) 
10.301.0016.2.055: Piso de Atenção Básica em Saúde 

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 429) ........................................................... R$ 140,05 
Recurso: 1012 (Convênio Vinculado Saúde – Estado) 
Fonte de Recurso: 02 (Transferências e Convênios Estaduais – Vinculados) 
Código de Aplicação: 300 (Saúde) 
 
07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.) 
10.303.0016.2.057: Promoção da Assistência Farmac. e Insumos Estratég. na Atenção Bás. Saúde 

3.3.90.32.00: Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita (Ficha 154) ....... R$ 1.533,96 
Recurso: 1001 (Saúde – Manutenção: 15% da Saúde – Geral) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
 
07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.) 
10.303.0016.2.057: Promoção da Assistência Farmac. e Insumos Estratég. na Atenção Bás. Saúde 

3.3.90.32.00: Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita (Ficha 155) ....... R$ 4.628,29 
Recurso: 1005 (Convênio Vinculado À Saúde – União) 
Fonte de Recurso: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados) 
Código de Aplicação: 300 (Saúde) 
 
07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.) 
10.305.0016.2.059: Incentivo Financeiro aos Est., Distr.Fed. e Municípios p/ a Vigilânc.em Saúde 

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 158) ........................................................... R$ 504,00 
Recurso: 1001 (Saúde – Manutenção: 15% da Saúde – Geral) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 310 (Saúde Geral) 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 707-A | Página 5	           Terça-feira, 05 de maio de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

 
 
08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
02: ENSINO FUNDAMENTAL  
12.361.0011.2.023: Manutenção do Ensino Fundamental 

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 189) ........................................................ R$ 1.524,38 
3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 198) ................... R$ 576,26 

Recurso: 1008 (Convênio Vinculado ao Ensino Fundamental – União) 
Fonte de Recurso: 05 (Tansf. e Convênios Federais – Vinculados) 
Código de Aplicação: 220 (Ensino Fundamental – União) 
 
08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
02: ENSINO FUNDAMENTAL  
12.361.0011.2.023: Manutenção do Ensino Fundamental 

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 190) ........................................................ R$ 7.312,50 
Recurso: 1013 (Convênio Vinculado Ensino Fundamental – Estado) 
Fonte de Recurso: 02 (Transf. e Convênios Estaduais – Vinculados) 
Código de Aplicação: 220 (Ensino Fundamental) 
 
08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
02: ENSINO FUNDAMENTAL  
12.361.0011.2.023: Manutenção do Ensino Fundamental 

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 191) ........................................................ R$ 3.766,00 
3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 200) ................ R$ 3.931,70 

Recurso: 1040 (Educação – Ensino Fundamental 25%) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 220 (Ensino Fundamental) 
 
08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
03: ENSINO INFANTIL 
12.365.0010.2.024: Manutenção da Educação Infantil 

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 208) ............................................................. R$ 98,25 
3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 216) ................... R$ 137,37 

Recurso: 1007 (Convênios Vinculados Educação – União) 
Fonte de Recurso: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados) 
Código de Aplicação: 200 (Educação) 
 
08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
03: ENSINO INFANTIL 
12.365.0010.2.024: Manutenção da Educação Infantil 

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 209) ........................................................... R$ 437,50 
Recurso: 1009 (Convênio Vinculado Ensino Infantil – União) 
Fonte de Recurso: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados) 
Código de Aplicação: 210 (Educação Infantil) 
 
08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
03: ENSINO INFANTIL 
12.365.0010.2.024: Manutenção da Educação Infantil 

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 210) ........................................................ R$ 1.882,50 
Recurso: 1041 (Educação – Ensino Infantil 25%) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 210 (Educação Infantil) 
 
08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
04: FUNDEB 
12.361.0011.2.026: Operacionalização do FunDEB – Ensino Fundamental (40%) 

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 230) ................ R$ 1.161,24 
Recurso: 1039 (Convênio Vinculado a Educação – Fun.D.E.B. Outros) 
Fonte de Recurso: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados) 
Código de Aplicação: 262 (Educação: Fun.D.E.B. – Outros) 
 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 707-A | Página 6	           Terça-feira, 05 de maio de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

 
08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
04: FUNDEB 
12.365.0010.2.028: Operacionalização do FunDEB – Educação Infantil (40%) 

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 240) ..................... R$ 33,26 
Recurso: 1039 (Convênio Vinculado a Educação – Fun.D.E.B. Outros) 
Fonte de Recurso: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados) 
Código de Aplicação: 262 (Educação: Fun.D.E.B. – Outros) 
 
08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
05: ENSINO MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE 
12.362.0012.2.030: Manutenção do Ensino Médio 

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 251) ...................................................... R$ 13.162,50 
Recurso: 1062 (Convênio Vinculado Ensino Médio – União) 
Fonte de Recurso: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados) 
Código de Aplicação: 230 (Ensino Médio) 
 
08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
05: ENSINO MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE 
12.362.0012.2.030: Manutenção do Ensino Médio 

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 252) ........................................................ R$ 3.491,75 
Recurso: 1077 (Recursos Próprios – Ensino Médio) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 230 (Ensino Médio) 
 
08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
06: ENSINO SUPERIOR 
12.364.0015.2.032: Contribuição a Universitários 

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 274) ....................... R$ 0,30 
Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 
 
08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
08: ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
12.366.0013.2.034: Coordenação da Educação de Jovens e Adultos 

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 286)  .............................................................. R$ 0,02 
Recurso: 1008 (Convênio Vinculado ao Ensino Fundamental – União) 
Fonte de Recurso: 05 (Tansf. e Convênios Federais – Vinculados) 
Código de Aplicação: 220 (Ensino Fundamental – União) 
 
08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
08: ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
12.366.0013.2.034: Coordenação da Educação de Jovens e Adultos 

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 287)  ....................................................... R$ 4.387,50 
Recurso: 1013 (Convênio Vinculado Ensino Fundamental – Estado) 
Fonte de Recurso: 02 (Transf. e Convênios Estaduais – Vinculados) 
Código de Aplicação: 220 (Ensino Fundamental) 
 
08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
08: ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
12.366.0013.2.034: Coordenação da Educação de Jovens e Adultos 

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 288)  .......................................................... R$ 470,75 
Recurso: 1040 (Educação – Ensino Fundamental 25%) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 220 (Ensino Fundamental) 
 
10: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
01: DESPORTO E LAZER 
27.812.0004.2.037: Manutenção do Esporte e Lazer 

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 304) ........................................................... R$ 347,50 
Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 707-A | Página 7	           Terça-feira, 05 de maio de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

 
  
11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS E MEIO AMB. 
01: OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANA 
15.451.0023.2.038: Manutenção de Obras e Infraestrutura Urbana 

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 318) ..................... R$ 24,09 
Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 
 
11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS E MEIO AMB. 
02: SERVIÇOS URBANOS  
15.452.0024.2.040: Manutenção e Coordenação dos Serviços Urbanos 

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 332) .................................................... R$ 360.610,96 
3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 334) .............. R$ 15.399,00 

Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 
 
11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS E MEIO AMB. 
02: SERVIÇOS URBANOS  
15.452.0024.2.041: Manutenção do Cemitério Municipal 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 341)  ................... R$ 120,00 
Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 
 
11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS E MEIO AMB. 
03: SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO  
17.512.0007.2.042: Manutenção dos Serviços de Água e Esgoto 

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 349) ........................................................... R$ 205,70 
3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 351) ................... R$ 594,03 

Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 
 
11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS E MEIO AMB. 
04: TRANSPORTES 
26.782.0008.2.043: Manutenção do Setor de Transportes 

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 361) ................ R$ 1.706,00 
Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 
 
11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS E MEIO AMB. 
05: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
15.452.0025.2.044: Manutenção dos Serviços de Trânsito 

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 373) ................... R$ 370,00 
Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 
 
13 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 
01: AGRICULTURA 
20.606.0003.2.048: Manutenção da Secretaria Municipal da Agricultura e Abastecimento 

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 396) ................ R$ 4.312,00 
Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 
 
 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 707-A | Página 8	           Terça-feira, 05 de maio de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

 
TOTAL DAS ANULAÇÕES .................................................................... R$ 886.031,24 

 
 
ARTIGO 2º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
 
Prefeitura Municipal de Morro Agudo, Estado de São Paulo, 05 DE MAIO DE 2020. 
 
 
 
 
 
 
 
 

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO 
-Prefeito Municipal- 


		2020-05-05T22:13:59-0300
	Publicação Oficial do Município




